

Î N C H E I E R E

10 iunie 2025

mun. Chișinău

Judecătoria Chișinău sediul Rîșcani
în componență:
Președintele ședinței, judecătorul
grefier

Violeta Chisilița
Dorin-Marcel

Baltag

examinând în ședință publică cauza de contencios administrativ la acțiunea ÎCS „Bemol Retail” SRL împotriva IP „Agenția Servicii Publice”, persoane terțe ÎCS „Danube Logistics” SRL și Mathias Freiherr Tucher Von Simmerlsdor cu privire la anularea deciziei ASP din 18.05.2021 și dispunerii radierii din Registrul de Stat al persoanelor juridice a modificărilor operate,

c o n s t a t ă

La 05 iulie 2021, ÎCS „Bemol Retail” SRL a depus o acțiune împotriva IP „Agenția Servicii Publice”, persoane terțe ÎCS „Danube Logistics” SRL și Mathias Freiherr Tucher Von Simmerlsdor cu privire la anularea deciziei ASP din 18.05.2021 și dispunerii radierii din Registrul de Stat al persoanelor juridice a modificărilor operate. Acțiunea ulterior a fost concretizată prin cererea din 28 martie 2024. (f.d. 144 vol. III)

La 09 iunie 2025, reclamantul, ÎCS „Bemol Retail” SRL, prin intermediul avocatului Victor Burac, a depus o cerere de renunțare la acțiune, solicitând încetarea procesului.

Audiind participanții la proces, studiind actele cauzei, judecătorul consideră necesar de a admite cererea de renunțare la acțiune și încetare a procesului, din următoarele considerente.

Conform art. 189 alin. (1) Cod administrativ, orice persoană care revendică încălcarea unui drept al său prin activitatea administrativă a unei autorități publice poate înainta o acțiune în contencios administrativ.

În conformitate 195 Cod administrativ, procedura acțiunii în contenciosul administrativ se desfășoară conform prevederilor prezentului cod. Suplimentar se aplică corespunzător prevederile Codului de procedura civilă, cu excepția art.169–171.

În conformitate cu art. 265 alin. (1) lit. c) CPC, instanța judecătorească dispune încetarea procesului în cazul în care reclamantul a renunțat la acțiune, renunțul fiind admis de instanță.

Actele cauzei denotă că, ÎCS „Bemol Retail” SRL, prin acțiunea înaintată la 05 iulie 2021, concretizată la 28 martie 2024, a solicitat instanței de judecată anularea deciziei IP „Agenția Servicii Publice” din 18 mai 2021 privind înregistrarea modificărilor în datele persoanei terțe ÎCS „Danube Logistics” SRL, conținute în Registrul de stat al persoanelor juridice, privind schimbarea beneficiarului efectiv; dispunerea efectuării următoarelor modificări în Registrul de stat al persoanelor juridice: radierea din Registrul de stat al persoanelor juridice a modificărilor, operate referitor la beneficiarul efectiv al terțului ÎCS „Danube Logistics” SRL în baza deciziei ASP din 18 mai 2021; restabilirea în Registrul de stat al persoanelor juridice a

informației referitoare la beneficiarul efectiv al terțului ÎCS „Danube Logistics” SRL, conform situației pînă la efectuarea modificărilor în baza deciziei ASP din 18 mai 2021.

Din cererea depusă la 09 iunie 2025, semnată de avocatul Victor Burca, care dispune de împuternicirile corespunzătoare (f.d. 28 vol. I) s-a constatat că, reclamantul, ÎCS „Bemol Retail” SRL renunță la pretențiile formulate în acțiune.

Astfel, în context la caz, reclamantul a solicitat admiterea renunțului la acțiune și încetarea procesului de judecată.

Judecătorul, în conformitate cu art. 212 alin. (4) CPC, consideră necesar să explice reclamantului, ÎCS „Danube Logistics” SRL, efectele admiterii renunțării la acțiune și încetării procesului stipulate în art. 266 alin. (2) CPC și anume că, nu se admite o nouă adresare în judecată a aceleiași părți cu privire la același obiect și pe aceleași temeiuri.

Astfel, din considerentele menționate și având în vedere faptul că, în conformitate cu art. 60 alin. (5) CPC, renunțarea reclamantului la acțiune nu contravine legii și nu încalcă drepturile, libertățile și interesele legitime ale persoanei, interesele societății sau ale statului, instanța de judecată ajunge la concluzia de a admite renunțarea reclamantului la acțiune, și de a înceta procesul.

În conformitate cu art. 265 lit. c) CPC, 189, 230 Cod administrativ, instanța de judecată

d i s p u n e

Se admite renunțarea reclamantului, ÎCS „Bemol Retail” SRL, la acțiune.

Procesul în cauza de contencios administrativ inițiată la acțiunea înaintată de ÎCS „Bemol Retail” SRL împotriva IP „Agenția Servicii Publice”, persoane terțe ÎCS „Danube Logistics” SRL și Mathias Freiherr Tucher Von Simmerlsdor cu privire la anularea deciziei IP „Agenția Servicii Publice” din 18 mai 2021 privind înregistrarea modificărilor în datele persoanei terțe ÎCS „Danube Logistics” SRL, conținute în Registrul de stat al persoanelor juridice, privind schimbarea beneficiarului efectiv; dispunerea efectuării următoarelor modificări în Registrul de stat al persoanelor juridice: radierea din Registrul de stat al persoanelor juridice a modificărilor, operate referitor la beneficiarul efectiv al terțului ÎCS „Danube Logistics” SRL în baza deciziei ASP din 18 mai 2021; restabilirea în Registrul de stat al persoanelor juridice a informației referitoare la beneficiarul efectiv al terțului ÎCS „Danube Logistics” SRL, conform situației pînă la efectuarea modificărilor în baza deciziei ASP din 18 mai 2021, încetează.

Se menționează că, nu se admite o nouă adresare în judecată a reclamantului ÎCS „Bemol Retail” SRL, cu privire la același obiect și pe aceleași temeiuri.

Încheierea poate fi contestată cu recurs în termen de 15 zile de la notificare. Recursul împotriva încheierii judecătorești se depune motivat la Judecătoria Chișinău sediul Rîșcani.

Președintele ședinței,

Judecător

/semnătura/

Violeta Chisilița

Copia corespunde originalului

Judecător, Violeta Chisilița